
REMUME - RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS

MEDICAMENTOS CONTROLADOS
Cápsulas e Comprimidos (unidade)
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Ácido valpróico 250mg cap receita branca duas vias

Amitriptilina 25mg cp receita branca duas vias

Biperideno 2mg cp receita branca duas vias

Bromazepam 3mg cp receita azul

Bromazepam 6mg cp receita azul

Carbamazepina 200mg cp receita branca duas vias

Carbonato de lítio 300mg cp receita branca duas vias

Clomipramina 10mg cp receita branca duas vias

Clomipramina 25mg cp receita branca duas vias

Clomipramina 75mg cp receita branca duas vias

Clonazepam 0,5mg cp receita azul

Clonazepam 2mg cp receita azul

Clorpromazina 25mg cp receita branca duas vias

Clorpromazina 100mg cp receita branca duas vias

Codeína, fosfato de 30mg cp receita branca duas vias

Codeína 30mg + Paracetamol 500mg cp receita branca duas vias

Diazepam 5mg cp receita azul

Diazepam 10mg cp receita azul

Fenitoína 100mg cp receita branca duas vias

Fenobarbital 100mg cp receita branca duas vias (anticonvulsivante) ou azul (sedativo)

Fluoxetina 20mg cap receita branca duas vias 
Haloperidol 1mg cp receita branca duas vias

Haloperidol 5mg cp receita branca duas vias

Imipramina 25mg cp receita branca duas vias

Imipramina 75mg cp receita branca duas vias

Levomepromazina 25mg cp receita branca duas vias

Levomepromazina 100mg cp receita branca duas vias

Periciazina 10mg cp receita branca duas vias

Risperidona 1mg cp receita branca duas vias

Risperidona 2mg cp receita branca duas vias

Sertralina 50mg cp receita branca duas vias

Topiramato 25mg cp receita branca duas vias

Valproato de sódio 500mg cp receita branca duas vias

Xaropes, Suspensões, Injetáveis (unidade)
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Carbamazepina 2% (20mg/ml) susp oral fr receita branca duas vias

Clonazepam 2,5mg/ml sol oral fr (gts) receita azul

Clorpromazina 4% (40mg/ml) sol oral fr (gts) receita branca duas vias

Fenobarbital 40mg/ml sol oral fr (gts) receita branca duas vias (anticonvulsivante) ou
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azul (sedativo)

Haloperidol 0,2% (2mg/ml) sol oral fr (gts) receita branca duas vias

Haloperidol decanoato 70,52 mg/ml injetável amp receita branca duas vias

Levomepromazina, maleato 4% sol oral fr (gts) receita branca duas vias

Oxcarbazepina 6% susp oral fr receita branca duas vias

Periciazina 1% (10mg/ml) sol oral fr (gts) receita branca duas vias

Valproato de sódio 250mg/5ml susp oral fr receita branca duas vias

MEDICAMENTOS BÁSICOS
Cápsulas e Comprimidos (unidade)
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AAS – Ácido Acetil Salicílico 100mg cp
Aciclovir 200mg cp
Ácido fólico 5mg cp
Alcachofra 300mg cp
Alendronato de sódio 70mg cp
Alopurinol 100mg cp
Amilorida 5mg + Hidroclorotiazida 50mg cp 
Aminofilina 100mg cp 
Amiodarona 200mg cp 
Amoxicilina 500mg cap
Amoxicilina 500mg + Clavulanato de potássio 125mg cap
Ampicilina 500mg cap
Anlodipino 5mg cp
Atenolol 50mg cp 
Azitromicina 500mg cp
Baclofeno 10mg cp
Captopril 25mg cp 
Captopril 50mg cp
Carbidopa/Levodopa 25/250mg cp
Carbonato de cálcio 500mg cp
Castanha da índia 100mg cp
Cefalexina 500mg cp
Cetoconazol 200mg cp
Ciclobenzaprina 5mg cp
Cinarizina 25mg cp
Cinarizina 75mg cp
Ciprofibrato 100mg cp
Ciprofloxacino 500mg cp
Dexclorfeniramina 2mg cp
Diclofenaco de potássio 50mg cp
Digoxina 0,25mg cp
Dipirona 500mg cp
Doxazosina 2mg cp
Doxiciclina, Cloridrato 100mg cp
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Enalapril, Maleato 10mg cp
Enalapril, Maleato 20mg cp
Enalapril, Maleato 5mg cp
Escopolamina + Dipirona 10/250mg cp
Escopolamina 10mg cp 
Espironolactona 100mg cp 
Espironolactona 25mg cp 
Estrogênios conjugados 0,625mg drágeas (cartela c/ 28)
Finasterida 5mg cp
Fluconazol 150mg cap
Furosemida 40mg cp
Ginkgo biloba 80mg
Glibenclamida 5mg cp
Hidroclorotiazida 25mg cp 
Ibuprofeno 600mg cp
Isossorbida, Dinitrato 10mg cp
Isossorbida, Dinitrato 5mg sublingual cp
Isossorbida, Monoidrato 40mg cp
Ivermectina 6mg cp
Loratadina 10mg cp
Levotiroxina 25mcg cp
Levotiroxina 50mcg cp
Levotiroxina 100mcg cp
Mebendazol 100mg cp
Medroxiprogesterona, Acetato 10mg cp
Metformina 500mg cp
Metformina 850mg cp
Metildopa 250mg cp
Metildopa 500mg cp
Metoclopramida Cloridrato 10mg cp
Metoprolol, Tartarato 100mg cp
Metotrexato 2,5mg cp
Metronidazol 250mg cp
Nifedipina 10mg cp
Nifedipina 20mg cp
Nifedipina Retard 20mg cp
Nitrofurantoína 100mg cp
Norfloxacino 400mg cp
Omeprazol 20mg cp
Oxibutinina 5mg cp
Paracetamol 500mg cp 
Permanganato de potássio cp diluível (uso externo)
Prednisona 20mg cp
Prednisona 5mg cp
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Prometazina 25mg cp
Propranolol 40mg cp
Sinvastatina 20mg cp
Sinvastatina 40mg cp
Sulfametoxazol + Trimetoprima 400/80mg cp
Sulfato ferroso 109mg (equivalente a 40mg de ferro elementar) drag
Tinidazol 500mg cp
Valeriana officinallis 225 mg cp
Varfarina sódica 5mg cp
Verapamil 80mg cp 
Vitamina C 500mg cp
Vitamina complexo B cp

Xaropes, Suspensões, Injetáveis e Pomadas (unidade)
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Aciclovir 50mg/g creme tb c/ 10g
Ácido fólico 0,2mg/ml sol oral fr 30ml
Água para injeção amp 
Amoxicilina 250mg/5ml suspensão oral fr c/ 150ml
Amoxicilina  250mg/5ml  +  clavulanato  de  potássio  62,5mg/5ml
suspensão oral fr c/ 75ml
Ampicilina 250mg/5ml suspensão oral fr c/ 60ml
Azitromicina 900 susp oral fr
Beclometasona 200mcg spray oral fr c/ 200 doses
Beclometasona 50mcg spray oral fr c  200 doses
Benzoato de benzila 250mg/ml loção tópica fr c/ 60ml
Betametasona,  dipropionato  +  betametasona,  difosfato  5mg/ml  +
2mg/ml amp 1ml
Brometo de ipratrópio 0,25mg/ml solução gotas fr c/ 20ml - nebulização
Bronfeniramina 4mg/5ml + fenilefrina 5mg/ml elixir oral fr c/ 100ml
Budesonida 32mcg suspensão aquosa nasal fr c/ 120 doses
Budesonida 64mcg suspensão aquosa nasal fr c/ 120 doses
Cefalexina 250mg/5ml susp oral fr c/ 60ml
Cetoconazol 20mg/g creme tópico tb c/ 30g
Cloreto de sódio 0,9% solução p/nebulização fr c/ 125ml
Cloreto de sódio 0,9% solução nasal spray fr c/ 50ml
Complexo B gotas fr c/ 30ml
Dexametasona 1mg/g creme tb c/ 10g
Dexametasona  0,1%  +  neomicina  0,35%  +  polimixina  B  6.000UI
suspensão oftálmica estéril fr c/ 5ml
Dexametasona 1mg/ml suspensão oftálmica fr c/ 5ml
Dexclorfeniramina  0,4mg/ml  +  betametasona  0,05mg/ml  xarope  fr  c/
120ml
Dexclorfeniramina 2mg/5ml solução oral fr c/ 100ml
Diclofenaco dietilamônio 11,6mg/g gel tb c/ 60g
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Diclofenaco sódico 25mg/ml IM amp 3ml
Dimenidrinato 25mg/ml + piridoxina 5mg/ml gotas orais fr c/ 20ml
Dimenidrinato 50mg/ml + piridoxina 50mg/ml injetável IM ampola 1 ml
Dipirona 500mg/ml gotas orais fr c/ 10ml
Eritromicina 50mg/ml suspensão oral fr c/ 60ml
Escopolamina 20mg/5ml + dipirona 2,5g/5ml injetável IM/IV amp c/ 5ml
Escopolamina 6,67mg/ml + dipirona 333,4mg/ml gotas orais fr c/ 20ml
Estriol 1mg/g creme vaginal tb c/50g
Hedera helix solução oral fr 100ml
Hidróxido de alumínio 60mg/ml suspensão oral fr c/ 100ml
Ibuprofeno 100mg/ml solução oral gts fr c/ 20ml
Lactulose 667mg/ml susp oral fr c/ 120ml
Loratadina 5mg/5ml xarope fr c/ 100ml
Mebendazol 20mg/ml suspensão oral fr c/ 30ml
Metoclopramida 10mg/2ml injetável amp c/ 2ml
Metronidazol 100mg/g geléia vaginal tb c/ 50g
Metronidazol 40mg/ml suspensão oral fr c/ 100ml
Miconazol 20mg/g creme vaginal tb c/ 80g
Neomicina 5mg/g + Bacitracina 250UI/g pomada tb c/ 10g
Nistatina 100.000ui/4g creme vaginal tb c/ 60g
Nistatina 100.000UI/ml suspensão oral fr c/ 30ml
Óleo mineral fr c/ 100ml
Óxido  de  zinco  10% +  Vitamina  A  1.000UI/g  +  Vitamina  D  400UI/g
pomada p/ assaduras tb c/ 45g
Paracetamol 200mg/mL gts orais fr c/ 15ml 
Penicilina benzatina 1.200.000 UI amp IM
Penicilina benzatina 600.000 UI amp IM
Penicilina procaína 400.000 UI amp IM
Permetrina 10mg/ml loção tópica  fr c/60ml
Polivitamínico suspensão oral fr c/ 120ml
Prednisolona 3mg/ml solução oral fr c/ 60ml
Reidratante oral (pó para solubilização) envelope c/ 28,65g
Salbutamol 100mcg/dose spray oral fr c/ 200doses
Salbutamol 0,48mg/ml xarope fr c/ 120ml
Simeticona 75mg/ml emulsão fr c/ 10ml
Sulfametoxazol 200mg/5ml + Trimetoprima 40mg/5ml suspensão oral fr
com 100ml
Sulfato ferroso 125mg/ml solução oral gotas fr c/ 30ml
Tinidazol 30mg/g + Miconazol 20mg/g creme vaginal tb c/45g
Tobramicina 3mg/ml solução oftálmica fr c/ 5ml
Triancinolona 1mg/g  +  neomicina  2,5mg/g  +  gramicidina  0,25mg/g  +
nistatina 100.000UI/g creme dermatológico tb c/ 30g 
Vitamina A 50.000UI/ml + D 10.000UI/ml solução oral gotas fr c/ 10ml 
Vitamina C 200mg/ml solução oral gotas fr c/ 20ml



199 Vitamina D 200UI/ml solução oral gts fr c/ 20ml

Anticoncepcionais (cartela ou ampola)
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Acetato de ciproterona 2mg + Etinilestradiol 0,035mg cp (cartela c/ 21) 
Acetato de medroxiprogesterona 150mg/mL inj amp c/ 1ml
DIU cobre – TCu 380A
Enantato de noretisterona 50mg/ml + valerato de estradiol 5mg/ml inj
amp c/ 1ml
Levonorgestrel 0,75mg cp (cx c/ 2) 
Levonorgestrel 0,15mg + Etinilestradiol 0,03mg drágea (cartela c/ 21)  

Noretisterona 0,35mg cp (cartela c/ 35) 

tb – tubo / cp – comprimido / cap – cápsula / fr – frasco / amp – ampola / env – envelope / drag – drágea

SAU – REG – 022 


